UBND TỈNH AN GIANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-QLVT

V/v triển khai Thông tư số 09/2025/TT-

BXD và các Văn bản của Bộ Xây dựng

nội dung quản lý công tác đào tạo, thi,

kiểm tra, cấp, cấp lại, chuyển đổi

GCNKNCM, CCCM thuyền viên, người

lái phương tiên thủy nội địa.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   An Giang, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Giao thông vận tải An Giang;

- Các Cơ sở kinh doanh dịch vụ đào tạo thuyền viên, người lái

phương tiện thuỷ trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 Bộ trưởng Bộ Xây dựng

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương hai

cấp và phân cấp cho chính quyền địa phương có hiệu lực thi hành kể từ 01/7/2025;

Quyết định số 870/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố thủ

tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực hàng hải và đường thủy

nội địa, đăng kiểm theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 02 cấp thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng và Quyết định

số 902 /QĐ-BXD ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục

hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hàng hải và đường thủy nội địa thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng;

 Thực hiện Văn bản số 2650/CHHĐTVN-TCCB ngày 27/06/2025 của Cục Hàng

hải và Đường thủy Việt Nam về việc triển khai Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày

13/6/2025 và các Văn bản của Bộ Xây dựng nội dung quản lý công tác đào tạo, thi,

kiểm tra, cấp, cấp lại, chuyển đổi GCNKNCM, CCCM thuyền viên, người lái phương

tiện thuỷ nội địa.

 Để bảo đảm công tác quản lý nhà nước về đào tạo thuyền viên, người lái phương

tiện thuỷ nội địa và sử dụng phôi chứng chỉ chuyên môn nghiệp vụ theo mẫu tại Phụ

lục II ban hành kèm theo Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 không bị gián

đoạn. Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện một số nội

dung cụ thể như sau:

 1. Thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều 19 Thông tư

số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng đối với các Cơ sở

2

đào tạo trên địa bàn kể từ ngày 01/7/2025 (đính kèm nội dung Thông tư số 09/2025/TT-

BXD ngày 13/6/2025 của Bộ Xây dựng).

 2. Đối với Cơ sở đào tạo đã mở lớp, đã gửi Báo cáo số 1 cùng kế hoạch đào tạo

về Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, đề nghị Cơ sở đào tạo cung cấp Báo cáo số

1 và kế hoạch đào tạo của toàn khóa học về Sở Xây dựng tỉnh An Giang để tiếp tục

theo dõi, quản lý theo quy định. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đến

học viên, thuyền viên, người lái phương tiện biết được nội dung liên quan các Văn bản

nêu trên và báo cáo về Sở Xây dựng thông qua Phòng Quản lý vận tải.

 3. Giao phòng Quản lý vận tải phối hợp cùng Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

Giao thông vận tải An Giang (theo Văn bản số 275/ĐN-TTGDNNGTVT ngày

02/07/2025 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Giao thông vận tải An Giang đã báo

cáo) liên hệ trao đổi với các phòng chuyên môn của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt

Nam và các tỉnh, thành phố liên quan nghiên cứu thực hiện tổ chức in và phát hành

phôi GCNKNCM, CCCM theo đúng quy định trong phạm vi quản lý tại khoản 7 Điều

19 Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban

hành kèm theo Thông tư này.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn liên hệ phòng

Quản lý vận tải – Sở Xây dựng tỉnh An Giang (ông Trần Ngọc Đức – Chuyên viên) để

hướng dẫn và tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

 Sở Xây dựng yêu cầu các đơn vị cơ sở đào tạo phối hợp triển khai thực hiện

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLVT,Đức (01).

KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Cường

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T10:23:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Nguyễn Thanh Cường<ntcuong.sxd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-11T10:52:34+0700

		2025-07-11T10:52:34+0700

		2025-07-11T10:52:34+0700